
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

OGGETTO: Indizione gara a procedura aperta per la fornitura , per somministrazione triennale ,
di diagnostici e sistemi diagnostici di laboratorio in service .
Approvazione documenti di gara.
CIG vari

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2016
Aut. - 104 1-1043-104 14-104 16

C.E. 20001000030

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II Responsabile dell'istruttoria

(Dott.ssa C^msJ4na^4HWIara)
V^^

/

II Responsabile del procedimento
II Capo Settore.Provveditorato ff

Seduta del giorno Q 6 OTT. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Vista Ila nota prot. n. 68515 del 09/09/2014 con la quale l'Assessorato della Salute Dip. Pianificazione

Strategica Serv. 3 Gestione degli Investimenti UOB 3.1 rimette alla valutazione di ciascuna Azienda/
Ospedaliere del bacino della Sicilia orientale l'opportunità di avviare Gare aziendali ponte nelle more

della definizione delle gare di bacino per l'approvvigionamento dei medesimi prodotti qualora i tempi di

definizione di entrambe le gare ( aziendali e di bacino) non risultino essere sovrapponibili;

Vista la nota prot. 5/846/Dig del 05/11/2014 con la quale il Settore Provveditorato , nel prendere atto

della nota assessoriale citata e dell'incertezza delle tempistiche dell'espletamento della gara di bacino e

conseguente definizione emersa nella riunione del 22 ottobre 2014 convocata dall'AOU Policlinico V.E.

Capofila della gara di bacino della Sicilia orientale per la fornitura di prodotti diagnostici, invitava il

Direttore Servizio Patologia cllnica PO Garibaldi centro Dott.ssa Cinà, il Direttore Servizio Patologia

clinica PO Garibaldi Nesima Dott. Strano e il Responsabile Servizio Farmacia Nesima Dott.ssa Calcagno

ad assembleare un capitolato speciale completo;

Vista la riunione preliminare dei sanitari interessati svolta in data 15/01/2015 per la rassegna dei

capitolati speciali di competenza necessari per l'indizione della "gara aziendale per la fornitura di

sistemi diagnostici e somministrazione di materiale diagnostico"

Visti i verbali delle riunioni svolte nei giorni 9/03/2015 , 09/04/2015, e 05/06/2015 per le quali il

Settore Provveditorato invitava tutti i sanitari interessati alla consegna dei capitolati di gara firmati e

raccolti in un unico file che avrebbe dovuto costituire il Capitolato tecnico contenente il fabbisogno

annuale e la base d'asta necessario per la predisposizione del disciplinare e, conseguentemente, per

l'indizione della gara in oggetto ;

Vista la nota prot. 350 del 09/07/2015, acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 1623 del

13/07/2015, e nota prot. 389/15 del 27/07/2015, acquisita al prot. Prow. n. 1874 del 28/07/2015, con

le quali il Servizio di Farmacia trasmetteva schede afferenti n. 52 lotti contenenti in alcuni casi dati

parziali e come tali inutilizzabili e per le quali questo Settore richiedeva la rivisitazione ed il

completamento;

Vista la nota 5/3420 del 24/09/2015 , con la quale si procedeva a coinvolgere il Servizio di ingegneria

clinica aziendale (E.B.M. ) ai fini di valutare se le attrezzature collegate ai diagnostici di cui al capitolato

citato fossero state descritte in maniera esaustiva e la eventuale o meno genericità delle caratteristiche

tecniche , tale da consentire ampia partecipazione alla gara aziendale con orientamento sui costi al fine

della individuazione della base d'asta nonché di puntualizzare per quali lotti conveniva prevedere il

noleggio e per quali il servite .

Vista ta email del 10/12/2015, con la quale il tecnico esperto dell' E.B.M. manifestava la necessità di

incontrare i clinici interessati "per una migliore comprensione delle necessità ed un ottimale

organizzazione della gara" d\i al Capitolato trasmesso con nota prot. 389/15 dal Servizio di Farmacia

Nesima, al fine di eliminare le numerose criticità evidenziate.

Viste le sedute del 14/01/2016 e 21/04/2016 nell'ambito delle quali i Sanitari interessati e il sopra

citato esperto, nel riunirsi per le motivazioni sopra esplicitate, concordavano sullo stralcio dei lotti 3

REAGENTI PER LA DIAGNOSI DI CELIACHIA CON TECNICA COLORIMETRICA - IMMUNO ENZIMTICA Lotto

7- Kit emoglobina - Lotto 50 - DIAGNOSTICA MOLECOLARE DI BATTERI MICETI E STUDIO DELLE

RESISTENZE Lotto 26 - IMMUNOCHIMICA ditta BECKMANN - Lotto 27 - EMATOLOGIA ditta BECKMANN

pagina 2 di 8



-Lot1# 28 - COAGULAZIONE ditta I.L. Lotto 29 - ELETTROFORESI CPAILLARE - ditta MEDICAL SYSTEM

Lotyo' 30 - URINE - ditta MENARINI rimandando , per i restanti lotti, alla relazione che I' EBM avrebbe

trasmesso ufficialmente.

Vista la relazione del 13/05/2016, acquisita al prot. provv. n. 2228 del 16/05/2016 e la suindicata

relazione del 15/06/2016, acquisita al prot. provv. n. 2878 del 23/06/2016 con le quali l'E.B.M. faceva

una dettagliata analisi distinguendo tra le attrezzature di proprietà che dichiarava in buono stato d'uso

per le quali acquisire i reagenti dalla casa madre e i lotti esclusivi, nonché la relazione del 14/06/2016,

acquisita al prot. provv. n. 2730 del 15/06/2016 con la quale l'E.B.M. esprimeva il proprio parere

riguardo al criterio di scelta del contraente;

Vista la nota 5/2885 del 26/06/2016 con la quale il Settore Provveditorato nel trasmettere le

suindicate relazioni e la relativa documentazione chiedeva al Servizio Farmacia il Capitolato speciale

d'appalto definitivo completo in ogni sua parte sia in formato cartaceo che in formato elettronico (

sollecitato da ultimo con nota prot. 5/3097 del 06/07/2016 e nota prot. 5/3196 del 12/07/2016).

Vista la nota prot. 420 del 25/07/2016, acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 3437 del

27/07/2016, con la quale il Dirigente Servizio Farmacia Nesima Dott.ssa Calcagno trasmetteva il

capitolato sia in excel che in formato cartaceo controfirmato da ogni Responsabile del Settore

richiedente , ad eccezione del lotto 17, con gli adeguamenti operati secondo le indicazioni e gli

aggiornamenti suggeriti, dichiarando che:

• Sono compresi tutti i prodotti diagnostici attualmente in uso e/o innovativi "che le UU.OO. della

Azienda, che operano nell'ambito della diagnostica di laboratorio, hanno richiesto."

• II capitolato è articolato in n. 55 lotti raggruppati per specificità diagnostica afferente ai singoli

Laboratori

e ancora

• Poiché i lotti n. 4 - malattie infettive - 46,47,48 - Servizio Patologia Cllnica P.O. Garibaldi Centro

- , presentano caratteristiche di infungibilità il Servizio farmacia demanda alla Direzione

strategica la decisione della modalità di acquisizione;

• . Poiché per i lotti compresi tra il n. 49 e il n. 55 - Servizio Patologia Cllnica P.O. Garibaldi

\, vengono utilizzate apparecchiature di proprietà della Azienda , il Servizio farmacia

/ ritiene che si dovrà procedere alla richiesta di offerta migliorativa alle attuali ditte fornitrici per
f

/ assicurare la continuità delle prestazioni;

Vista la email del 2/08/2016 e la nota del 03/08/2016 con le quali rispettivamente il Responsabile ff.
Servizio Immuotrasfusionale Dott. Sciacca e il Direttore Servizio Patologia clinica PO Garibaldi Centro
Dott.ssa Cinà apportavano delle precisazioni per i lotti nn. 6 Kit x la determinazione dell'emoglobina
libera , 10 inattivazione virale di plasma e piastrine, 11 Sistema in totale automazione con tecnica di
agglutinazione e 23- service test batteriologia e sierologia 43 - sistemi per la diagnostica patologie
autoimmuni;

Vista la email del 04/08/2016, acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 3571 di pari data, con la quale
il Servizio Farmacia Nesima ritrasmetteva il capitolato unicamente in excel con le dovute correzioni dei
lotti nn. 6,10, 11, 23 e 43;

pagina 3 di 8



Vista la nota 5/3112 del 07/07/2016 con la quale il Settore Provveditorato nel trasmettere la relazione

del 13/05/2016, prot. n. 2228 del 16/05/2016 e la relazione del 15/06/2016 prot. n. 2878 del

23/06/2016 dell'E.B.M proponeva alla Direzione Amministrativa Aziendale lo stralcio dei lotti ivi indicati

- quelli dichiarati infungibili e i lotti collegati a macchine di proprietà -, per i quali effettuare la pre-
informazione sul nostro sito separatamente rispetto alla pre-informazione del capitolato di gara
specificando come:

• la pre-informazione dei lotti stralciati avrebbe lo scopo di verificare sul mercato che le

attrezzature "di proprietà" per le quali bisognerebbe acquisire solo i rispettivi reagenti,

comportino effettivamente un costo minore rispetto al costo di eventuale service per metodica

equivalente, atteso che magari oggi a tecnologie avanzate potrebbero di contro corrispondere

costi diminuiti. Nonché l'acquisizione del prezzo di mercato per le forniture "esclusive".

• la pre-informazione parimenti del capitolato di gara contribuirebbe a confermare la bontà della

scelta del criterio del prezzo più basso ove la motivazione della standardizzazione è da ravvisare

sull'oggetto della fornitura " una medesima tipologia di metodica / sistema analitico" che più

ditte potenzialmente sarebbero in grado di offrire ( ognuna con propria attrezzatura) in maniera

assolutamente equivalente ;

Che per quanto premesso , al fine di procedere alla necessaria scelta del contraente, si ritiene di potere
indire, ai sensi dell'ari. 60 del Dlgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture) una gara per la fornitura, per somministrazione legata all'effettivo fabbisogno , di diagnostici e

sistemi diagnostici da realizzare attraverso l'esperimento di una procedura aperta da aggiudicare ,

anche in presenza di una sola offerta valida , con il criterio previsto dal comma 4 dell"art. 95 del D.lgs

50/2016 e cioè in favore della ditta che avrà presentato il minor prezzo;

Che al fine di garantire un costante approvvigionamento si ritiene di prevedere che tale fornitura venga

effettuata per somministrazione legata all'effettivo bisogno e per la durata di anni tre;

Che, conseguentemente, si ritiene necessario procedere alla approvazione del relativo bando di gara da

pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della comunità Europea , nonché per estratto sulla GURS e

contestualmente approvare il disciplinare di gara e capitolato tecnico con i relativi allegati;

Che occorre approvare l'avviso di gara, da pubblicare sui quotidiani nazionali " II Sole24ore " la

Repubblica "" sui quotidiani regionali "La Sicilia ""II Giornale di Sicilia " e sul periodico "Sicilia

i m prenditoria le".

Che, occorre dare atto che, alla data di adozione della presente deliberazione, i prodotti inseriti nel

capitolato non trovano rispondenza in iniziative CONSIP e che rimane comunque obbligo dell'azienda in

caso di iniziative successivamente attivate di accedere alle stesse in conformità a quanto previsto dalla

normativa vigente e che i prodotti previsti in gara non risultano inclusi nel DPCM pubblicato in Gazzetta

Ufficiale n. 32 del 09/02/2016 con competenza attribuita al solo Soggetto aggregatore Regionale ;

Che alla luce delle vigenti disposizioni impartite dall'ANAC occorre prevedere di assegnare un singolo

CIG per ogni lotto posto in gara;

pagina 4 di 8



Che si ritfene di prevedere che la gara indetta abbia una durata triennale con obbligo per le ditte
, •&§

appaltameli di proseguire nella esecuzione della fornitura per ulteriori mesi 6 qualora l'ARNAS lo

motivi tecnici;

Che si ritiene di dovere assegnare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente
gara al Responsabile del Settore Provveditorato della Azienda Ospedaliera Garibaldi;

Che il valore di gara , triennio più sei mesi di eventuale proroga , è pari a € 11.819.150,00 (10.130.700,00
+ 1.688.450,00)

Che al fine di quantificare le somme presuntive occorrenti , nel triennio di validità della gara, per

garantire il relativo approvvigionamento , può presumersi un programma economico annuo , pari a €

3.376.900,00 da trarre dal Sub-Aggregato di spesa 104 sub I - 104 sub 3 - 104 sub 14 - 104 sub 16 "

Diagnostici " da imputare esattamente , sui bilanci di competenza , in sede di approvazione della

aggiudicazione definitiva.

Su proposta del Capo Settore Provveditorato f.f. che attesta la correttezza sia formale che sostanziale
del presente provvedimento

Sentito il parere del Direttore sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto:
• della nota prot. 420 del 25/07/2016, acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 3437 del

27/07/2016, con la quale il Dirigente Servizio Farmacia Nesima Dott.ssa Calcagno trasmetteva

il capitolato sia in excel che in formato cartaceo controfirmato da ogni responsabile del

settore richiedente - ad eccezione del lotto 17- , con gli adeguamenti operati secondo le

indicazioni e gli aggiornamenti suggeriti; successivamente modificato giusta email del

k04/08/2016, prot. 3571 di pari data

della nota 5/3112 del 07/07/2016 con la quale il Settore Provveditorato, nel trasmettere la

relazione del 13/05/2016, prot. n. 2228 del 16/05/2016 e la relazione del 15/06/2016 prot. n.
2878 del 23/06/2016 dell'E.B.M, avanzava alla Direzione Amministrativa aziendale la proposta

ivi riportata - stralcio dei lotti indicati nel capitolato generale e pre-informativa

separata/contestuale degli stessi ; criterio di scelta del contraente

Dare atto , alla luce di quanto premesso , del fatto che la Azienda Ospedaliera Garibaldi svolgerà le

preinformazioni citate previamente rispetto all'avvio della gara e degli atti propedeutici alla stessa e

precisamente :
• la pre-informazione dei lotti stralciati dichiarati infungibili( n. 4 test immuno e test malaria - n.

n. 46 tecnologia molecolare per il biocontenimento n.47 reagenti per l'esecuzione del test igra n.
48 diagnostica molecolare rapida finalizzata all'emergenza/urgenza Servizio Patologia Cllnica
P.O. Garibaldi Centro ) e/o collegati a macchine di proprietà della Azienda (lotti n. 49 integrato
chimica clinica turbidimetria e immunochimica DITTA ABBOTT, n.50 immunochimica ditta

pagina 5 di 8



/•
/

BECKMANN strumento in proprietà': ACCESS2 , n. 51 ematologia ditta BECKMANN: strumento
in proprietà: C800, n. 52 coagulazione ditta IL strumento in proprietà': ACL TOP 500,n. 53
medicai System strumento in proprietà: V8, n. 54 ditta MENARINI strumento in proprietà:
ax-430 AUTIONMAX e n. 55 ditta DIESSE strumento in proprietà: VES MATIC 30 -), allo scopo di
verificare sul mercato che le attrezzature "di proprietà" per le quali bisognerebbe acquisire solo
i rispettivi reagenti, comportino effettivamente un costo minore rispetto al costo di eventuale
service per metodica equivalente, atteso che magari oggi a tecnologie avanzate potrebbero di
contro corrispondere costi diminuiti. Nonché l'acquisizione del prezzo di mercato per le
forniture "esclusive".

• la pre-informazione del capitolato di gara ai sensi dell'art 66 DLGS 50/2016

Autorizzare, pertanto , ai sensi dell'art. 60 del Dlgs 50/2016 , la realizzazione di una gara da espletare

attraverso una procedura aperta per la fornitura , per somministrazione triennale , di diagnostici e

sistemi diagnostici di laboratorio, suddivisa in n° 44 Lotti effettivi ed esclusi quelli da stralciare , da

aggiudicare , per singolo lotto unico e indivisibile ad eccezione dei lotti n. 3 TEST IN CARO n. 23

SERVICE TEST BATTERIOLOGIA E SIEROLOGIA e 43 SISTEMI PER LA DIAGNOSTICA DELLE PATOLOGIE

AUTOIMMUNI, secondo il criterio previsto dall'ari. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e cioè, in favore

della ditta che avrà presentato il minor prezzo.

Dare atto che l'utilizzo della modalità di aggiudicazione del prezzo più basso è possibile trattandosi di

prodotti standardizzati giacché le caratteristiche minime dei prodotti compresi nell'elenco che, in

quanto tali corrispondono alle esigenze aziendali, sono presenti nei materiali commercializzati dalle

maggiori aziende operanti nel Mercato.

Approvare il Bando di gara, da pubblicare sulla GUCE, nonché l'estratto del bando integrale di gara, da

pubblicare sulla GURS ed all'Albo Pretorio del Comune di Catania e contestualmente il disciplinare di

gara e il capitolato tecnico con i relativi allegati.

Dare mandato al Sig. Economo di provvedere al pagamento in favore della ANAC dell'importo previsto

a carico della Azienda Ospedaliera Garibaldi dalle vigenti disposizioni normative e al pagamento delle

previste tariffe per la pubblicazione sulla GURS, sui quotidiani nazionali " II Sole24ore " la Repubblica"

sui quotidiani regionali "La Sicilia ""II Giornale di Sicilia " e sul periodico "Sicilia imprenditoriale"

dell'avviso di gara , con l'avvertenza che gli importi anticipati per le suddette pubblicazioni dovranno

essere rimborsati dalle ditte aggiudicatane.

Dare atto che la documentazione di gara verrà pubblicata sul sito web aziendale e sul sito del Ministero

delle inffiaàtrutture e sul sito ANAC se già attivato
r*ì\ aCTfiibhe ai sensi del combinato disposto degli art. 102 comma 6 e 113 del D. Lgs. 50/2016 , il

pres.éte|j(Ìprovvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche secondo il regolamento che

i essere adottato ai sensi dell'art 113 comma 3 del del D. Lgs. 50/2016.

Stabilire che la gara e i relativi atti propedeutici avrà avvio previo espletamento della procedura di

preinformazione di cui all'art. 66 del D.Lgs 50/2016

pagina 6 di 8



Stabilire ente la gara abbia una durata triennale decorrenti dalla data che verrà indicata nella

detiberaziàoè di aggiudicazione definitiva.

Stabilirernlòrocedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

Stabilire al fine di quantificare le somme occorrenti , nel triennio di validità della gara, per garantire il
relativo approvvigionamento , di presumere un programma economico annuo pari ai valori di spesa
indicati dalle singole UU.OO. e segnatamente € 3.376.900,00 da trarre dalla pertinente autorizzazione
di spesa anno 2016 N. 104 sub 1 - 104 sub 3 - 104 sub 14 - 104 sub 16 da imputare esattamente e
ridimensionare , in sede di approvazione della aggiudicazione definitiva ed alla luce dell'offerta effettiva
praticata dalle ditte risultate aggiudicatane rispetto alla base d'asta prevista .

Prevedere alla luce delle vigenti disposizioni di legge la attribuzione di un CIG per ciascun lotto distinto

negli importi indicati nel disciplinare di gara e che ciascuna ditta partecipante dovrà dimostrare , a pena

di esclusione, di avere corrisposto prima dell'espletamento della seduta di gara.

Stabilire , nelle more della aggiudicazione della presente gara, di mantenere l'utilizzo delle

aggiudicazioni afferenti i DIAGNOSTICI E PRODOTTI PER PATOLOGIA CLINICA , SIMT E TALASSEMIA già

mantenute con verbale di deliberazione n. 758 del 20/03/2014.

Imputare le spese di pubblicazione, ammontanti presuntivamente ad Euro 15.000,00 IVA compresa,

sull'aggregato di spesa R.4 denominato " Spese di Pubblicità" del bilancio di competenza ed autorizzare,

di conseguenza, il Settore Economico Finanziario , in quanto gestore del relativo BUDGET, a procedere

alle relative liquidazioni, prevedendo il relativo reintroito previa emissione di specifica fattura.

Stabilire di trasmettere copia del presente atto all'Assessorato Regionale della Salute .

\

Stante la Necessità di avviare celermente la procedura di ga^a/Ji cui al presente atto si ritiene di munire

lo stesso/rfgHa clausola di immediata esecuzione.
' **<£'!

I

II Direttore Ammi

(Dott.Giovanoi^nino

nerale

Santonocito)

Direttore Sanitario

(Dott.ss

II Segretario

Salvatore Ledda)

pagina 7 di 8


